
 
 

Il Prefetto della Provincia di Lodi 

1 

 

Prot. a lato/Area II/2026                                                   Lodi, data del protocollo 

 

 

PREMESSO che il Consiglio Comunale del Comune di Merlino, composto da 

dieci consiglieri, è stato rinnovato in occasione delle consultazioni elettorali del 3 e 4 

ottobre 2021, con la contestuale elezione del Sindaco nella persona del dottor Giovanni 

Fazzi, sostenuto dalla lista “Tradizione e rinnovamento”; 

 

VISTA la nota trasmessa in data 17 febbraio 2026, con la quale il Segretario 

comunale di Merlino ha comunicato che in data 16 febbraio 2026 il consigliere 

comunale Giuliano Sottoriva ha presentato le proprie dimissioni assunte a protocollo 

con n. 756, con conseguente riduzione dei componenti del Consiglio comunale a n. 9 

consiglieri oltre il Sindaco e che in data 17 febbraio 2026, sono state presentate le 

dimissioni contestuali di tutti i rimanenti nove consiglieri come di seguito indicato: 

Pietro Rossi con nota prot. n. 773 del 17 febbraio 2026;  

Martina Rosti con nota prot. n. 786 del 17 febbraio 2026;  

Giulia Moschetti con nota prot. n. 787 del 17 febbraio 2026;  

Eugenio Briatico con nota prot. n. 788 del 17 febbraio 2026; 

Andrea Merigo con nota prot. n. 789 del 17 febbraio 2026; 

Maria Sterpeta Farano con nota prot. n. 792 del 17 febbraio 2026;  

Santo Maffoni con nota prot. n. 793 del 17 febbraio 2026;  

Eleonora Giuseppina Granata con nota prot. n. 794 del 17 febbraio 2026;  

Giorgio Perego con nota prot. n. 795 del 17 febbraio 2026; 

 

CONSIDERATO, pertanto, che nel caso di specie, si è verificata l’ipotesi 

prevista dall’art. 141, comma 1, lett. b), n. 3) del D. lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: “I consigli 

comunali e provinciali vengono sciolti con decreto del Presidente della Repubblica, su 

proposta del Ministro dell'interno:  

-omissis- 

b) quando non possa essere assicurato il normale funzionamento degli organi e 

dei servizi per le seguenti cause: 

-Omissis-  

3) cessazione dalla carica per dimissioni contestuali, ovvero rese anche con atti 

separati purché contemporaneamente presentati al protocollo dell'ente, della metà più 

uno dei membri assegnati, non computando a tal fine il sindaco o il presidente della 

provincia”;  

 

RITENUTO che, in attesa dell’espletamento delle procedure finalizzate 

all’emanazione da parte del Presidente della Repubblica del provvedimento di 

scioglimento del Consiglio Comunale del Comune di Merlino, sussista la grave ed 

urgente necessità di assicurare il normale funzionamento dell’Ente; 

  

           DECRETA  

 

la sospensione del Consiglio Comunale di Merlino; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
L
o
d
i
 
-
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
0
8
6
3
9
 
d
e
l
 
1
7
/
0
2
/
2
0
2
6



 
 

Il Prefetto della Provincia di Lodi 

2 

 

La dott.ssa Antonella D’Amico, Viceprefetto aggiunto, è nominata Commissario 

per la provvisoria amministrazione del Comune di Merlino. 

Al Commissario sono conferiti i poteri spettanti al Sindaco, alla Giunta ed al 

Consiglio. 

Il Segretario comunale è incaricato della notifica e dell’esecuzione del presente 

decreto. 

 

 

IL PREFETTO 

  Garra 

 

 

 

 

 
SM/el 


		2026-02-17T18:00:48+0100




